106  diário oficial Nº 36.232 Terça-feira, 20 DE MAIO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS
INDÍGENAS DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 092 DE 16 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atri-
buições legais que que lhe são conferidas pelo Art. 138 da Constituição do
Estado do Pará e pela Lei Estadual nº 9.883/2023,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Milena Carvalho Cavalcante, matrícula nº
5940603/4, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, lotada nesta Secre-
taria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI, para responder como Secretá-
ria de Estado dos Povos Indígenas, em exercício, no período de 19 a 24 de
maio de 2025, em razão de viagem da titular da pasta, conforme os autos
do processo 2025/2684559.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 16 de maio de 2025.
Puyr Tembé
Secretária de Estado dos Povos Indígenas.

Protocolo: 1199290

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 090/2025 DE 19 DE MAIO DE 2025.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atri-
buições legais que que lhe são conferidas pelo Art. 138 da Constituição do
Estado do Pará e pela Lei Estadual nº 9.883/2023, e,
CONSIDERANDO:
- Os Artigos nº 127 e 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Artigo nº 12 do
Decreto Estadual nº 3.792/2024;
- Os autos do processo administrativo 2025/2684559.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR a servidora REGILANNE PEREIRA GUAJAJARA AIROM-
POKRE, matrícula n° 5980129/1, Assessora, lotada nesta Secretaria de
Estado de Povos Indígenas – SEPI, a realizar viagem no trecho Marabá/
PA – Bom Jesus do Tocantins/PA - Marabá/PA, no período de 21 a 24 de
maio de 2025, com o objetivo de Participar da realização das CLPIs da
Educação Escolar Indígena do Estado do Pará e Caravanas dos Povos In-
dígenas Rumo à COP 30, na etnoregião de Marabá-Tucuruí, em Marabá/PA
e Itupiranga/PA.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 diárias e ½ em
favor da servidora, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 19 de maio de 2025.
Milena Carvalho Cavalcante
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício.

Protocolo: 1199468

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 091 DE 19 DE MAIO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS, no uso de suas atri-
buições legais que que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 9.883/2023,
e,
Considerando:
- Os autos do processo administrativo 2025/2682457.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 086 de 16 de maio de 2025,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.231, de 19 de maio de 2025,
sob o protocolo nº 1198502, que concedeu diárias à Secretária de Estado
dos Povos Indígenas, senhora Puyr Tembé.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado dos Povos Indígenas – SEPI/PA
Belém/PA, 19 de maio de 2025.
Milena Carvalho Cavalcante
Secretária de Estado dos Povos Indígenas, em exercício.

Protocolo: 1199140
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA nº 064/2025-GGA/SEDEME de 15/05/2025,
Protocolo: 1198720, publicada no DOE nº 36.231, de 19/05/2025.
ONDE SE LÊ: “período de gozo de férias da titular”
LEIA-SE: “durante o impedimento legal da titular”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Éricka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício

ERRATA da PORTARIA nº 050/2025-DAF/SEDEME de 28/04/2025,
Protocolo: 1192497, publicada no DOE nº 36.212, de 30/04/2025.
ONDE SE LÊ: “Importância a ser paga:R$ 123,52”
LEIA-SE: “Importância a ser paga:R$ 123,53”
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ana Carla Baia Rodrigues
Diretora de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo: 1199407
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2024 - CODEC
EXERCÍCIO: 2025 | PROCESSO ADMINISTRATIVO:
2025/2598642
CONTRATADA: EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA, devidamente ins-
crita no CNPJ: 46.470.984/0001-75, com endereço no Conj. Julia Sefer,
rua 02, Nº 25, Águas lindas, CEP: 67.020.390, Belém/PA.
OBJETO: fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL para os órgãos e enti-
dades do Poder Executivo do Estado do Pará, conforme condições, quanti-
dades e exigências estabelecidas neste instrumento, no Edital e seus ane-
xos, abrangendo neste instrumento, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC..
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 -
Operacionalização das Ações Administrativas. Elemento de Despesa:
339030 (Material de Consumo), Fonte: 01501000061, Plano Interno:
4110008338C, Ação: 283526
VALOR GLOBAL: R$ 4.284,00 (quatro mil e duzentos e oitenta e quatro reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses consecutivos, a contar da assina-
tura em 19.05.2025
FUNDAMENTO: Lei 13.303/16, SRP nº 008/2024-SEPLAD/DGL, identificado
no preâmbulo e proposta vencedora, independentemente de transcrição.
REPRESENTANTE CONTRATADA: CRISTINA FREITAS DE ASSIS
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente-CO-
DEC.

Protocolo: 1199089

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 069/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, de acordo
com as bases legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2025/2682985: R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
Nome Completo: AMANDA KAROLINA SANTOS DOS SANTOS
Matrícula: 5922869/3
Cargo: Gerente de Meio Ambiente e Sustentabilidade
Lotação: Ditec
Objetivo: Visita técnica
Destino: Barcarena
Período: 19/05/2025
Valor Unitário: R$247,07
Quantidade de Diárias: ½ diária
Valor a ser pago: R$ 123,54
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém,19 de Maio de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1198921

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do processo
E-2025/2264475, R E S O L V E:
DESIGNAR as funcionárias ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, Gerente de
Contabilidade e LIVIA MARIA DE ARAUJO CAVALCANTE, Gerente de Plane-
jamento e Orçamento, como fiscal e suplente respectivamente, do contrato
abaixo relacionado, a contar de 13/05/2024.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

001/2025 AUDIMEC - AUDITORES INDEPENDENTES S/S-EPP

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de maio de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1199187